

**Lucrari de reparatie capitala a  
spatiilor bucatariei gradinitei  
pentru copii din s.Ciuciuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie capitala**

**Valoarea de deviz 293 781,89 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	62,7454	30,00	1 882,36
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,8064	40,00	32,26
3.	7122050013400	Zidar	h-om	96,8073	40,00	3 872,29
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	79,1820	40,00	3 167,28
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	248,0128	40,00	9 920,51
6.	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	40,00	248,00
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	26,1600	40,00	1 046,40
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,7420	40,00	229,68
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	69,4590	40,00	2 778,36
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	29,0554	40,00	1 162,21
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	68,8240	40,00	2 752,96
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	177,8100	40,00	7 112,40
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	13,5681	35,00	474,88
14.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	122,2680	40,00	4 890,72
15.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,5000	40,00	100,00
16.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,0600	40,00	82,40
17.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	52,4300	40,00	2 097,20
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	144,7236	40,00	5 788,96
19.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	94,7180	40,00	3 788,72
20.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	13,3350	40,00	533,40
21.	7422010060100	Timplar	h-om	6,0480	40,00	241,92
22.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0910	30,00	152,73
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	245,4962	30,00	7 364,89
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3440	30,00	40,32
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,4032	30,00	12,10
26.	93100600199301	40	h-om	183,1335	30,00	5 494,01
		<b>Total manopera</b>				<b>65 266,96</b>

**Materiale:**

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0	t	0,0028	16 500,00	46,20
----	---------	--	---	--------	-----------	-------

		mm				
2.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	1,2864	39,00	50,17
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1200	16,50	1,98
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	17,9560	1,00	17,96
5.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	17,9560	1,00	17,96
6.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	10,1000	25,00	252,50
7.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2680	11,00	2,95
8.	12	Treceri prin locuri inchise	buc	12,0000	5,00	60,00
9.	123	Teava din viniplast d25	m	134,0000	5,50	737,00
10.	14111222012751	Blocuri de calcar	m3	0,5760	541,66	312,00
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,3215	177,09	765,29
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,6040	218,75	569,62
13.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,1350	177,09	23,91
14.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,2670	42,20	95,67
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	57,8220	1,00	57,82
16.	20101029034915 1	Scinduri de rasinoase	m3	0,0086	3 050,00	26,23
17.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,5376	3 050,00	1 639,68
18.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,6048	3 050,00	1 844,64
19.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 494,3980	0,01	34,94
20.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	2,7300	833,33	2 274,99
21.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	7,9000	1 666,00	13 161,40
22.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	94,0800	35,00	3 292,80
23.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	27,3200	850,00	23 222,00
24.	2051142950700	Dibluri	buc	20,0000	0,10	2,00
25.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,9400	11,00	10,34
26.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,1000	15,00	1,50
27.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,2579	12,00	3,10
28.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,4191	12,00	5,03
29.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,3598	14,00	5,03
30.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0381	8,50	0,32
31.	2412265	Grunt	kg	57,0495	11,50	656,07
32.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0248	20,00	0,50
33.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,6240	5,00	3,12
34.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	9,5809	85,00	814,37
35.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	4,2672	43,40	185,20
36.	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acril-etilenici	kg	87,9800	21,30	1 873,98
37.	24302261000001	Fuga	kg	81,4922	14,50	1 181,64
38.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,1432	55,00	117,88
39.	2430226109307	Diluant decapant	kg	59,7500	18,50	1 105,38
40.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0300	15,00	0,45
41.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	10,0000	25,00	250,00
42.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	3,3495	1,85	6,21
43.	25211067183931	Coltari din mase plastice pentru ferestre si usi	m	58,8000	3,50	205,80
44.	25212167002101 10	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare 110	m	10,7120	26,66	285,58

45.	252121670021050	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare 50mm	m	29,9936	19,84	595,07
46.	252121671705016	Teava din material plastic 16mm	m	15,3000	8,20	125,46
47.	252121671705025	Teava din material plastic 25mm	m	10,2000	15,90	162,18
48.	252121671705032	Teava din material plastic 32mm	m	22,4400	25,10	563,24
49.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,8180	13,00	23,63
50.	2523126719771	Sifon pt.surgere, dn=1/4"	buc	3,0300	75,00	227,25
51.	252315671940016	Mufa din material plastic 16	buc	0,6000	2,10	1,26
52.	252315671940025	Mufa din material plastic25	buc	0,4000	1,10	0,44
53.	252315671940032	Mufa din material plastic32	buc	0,8800	3,45	3,04
54.	252315671943016	Cot din material plastic 16	buc	3,0000	0,98	2,94
55.	252315671943025	Cot din material plastic 25	buc	1,2000	2,40	2,88
56.	252315671943032	Cot din material plastic 32	buc	2,6400	4,75	12,54
57.	252315671945016	Teu din material plastic 16	buc	3,1500	1,30	4,09
58.	252315671945025	Teu din material plastic25	buc	1,9000	3,50	6,65
59.	252315671945032	Teu din material plastic 32	buc	4,1800	5,65	23,62
60.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,4000	11,00	4,40
61.	252315671946032	Reductie din material plastic32	buc	0,8800	19,00	16,72
62.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	10,0000	3,20	32,00
63.	252315671953016	Racord drept M x Fe 16	buc	15,0000	2,10	31,50
64.	2622102438000	Lavoar	buc	2,1008	297,50	624,99
65.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1,9200	3,18	6,11
66.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	6,6990	25,00	167,47
67.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	7,7700	1,65	12,82
68.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 301,2505	1,62	2 108,03
69.	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,8816	1,62	22,49
70.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2465	3 300,00	813,45
71.	2652102100737	Var hidratat	kg	335,3144	3,30	1 106,53
72.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	317,9160	2,10	667,62
73.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 109,4132	1,83	2 030,22
74.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	185,6202	4,57	848,29
75.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	114,3419	112,50	12 863,46
76.	2661112800700300300	Placi sau piscoturi de gresie	m2	64,4986	180,00	11 609,75
77.	2662102701000(v)	Placi ghips-carton verde	m2	61,8684	74,41	4 603,63
78.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	709,0836	3,61	2 559,79
79.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	79,2540	55,00	4 358,97
80.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	90,7520	0,10	9,08
81.	2682162605829	Vata minerala	m2	28,7760	55,00	1 582,68
82.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	33,4950	12,50	418,69
83.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	25,3009	12,50	316,26

84.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	77,0385	82,50	6 355,68
85.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	2,7759	16,00	44,41
86.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	2,6796	25,00	66,99
87.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,6059	10,00	26,06
88.	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,1313	12,50	1,64
89.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	0,9660	12,50	12,07
90.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,2367	5,00	6,18
91.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,5665	11,00	6,23
92.	2746167335100	Priza	buc	10,2000	31,50	321,30
93.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,7620	11,00	8,38
94.	2811106301200	Elemente metalice	kg	388,6200	12,35	4 799,46
95.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	20,0000	1,20	24,00
96.	2840136312700	Profil tabla zincata 0,6 mm pt. elemente orizontale	m	24,4596	6,97	170,48
97.	2840136312701	Profil tabla zincata 0,6 mm pt. elemente verticale	m	51,7968	4,51	233,60
98.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,7040	16,50	226,11
99.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,1715	39,00	6,69
100.	2874115761000	Hote 800*800 din INOX in complet cu filtre si ventilatoare	buc	2,0000	8 500,00	17 000,00
101.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	2,4765	0,10	0,25
102.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	24,0000	0,10	2,40
103.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	516,5100	0,10	51,65
104.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	20,0000	0,10	2,00
105.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,4765	0,10	0,25
106.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,4765	0,10	0,25
107.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	24,0000	0,10	2,40
108.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	25,0000	0,10	2,50
109.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	49,0000	0,10	4,90
110.	2875114200020	Chiuveta fara cost	buc	3,0300	0,00	0,00
111.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	2,0800	75,00	156,00
112.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	5,1100	25,00	127,75
113.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	4,1600	1,00	4,16
114.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	6,3000	1,00	6,30
115.	2875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa 20	buc	2,0400	32,60	66,50
	28752742010001	Robinet de trecere cu ventil cu mufa 15	buc	5,1000	33,00	168,30

116.	5					
117.	28752742010002 5	Robinet de trecere cu ventil cu mufa 25	buc	2,0400	53,75	109,65
118.	2875274204000	Bratară fixare	buc	25,0000	4,20	105,00
119.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	16,9950	17,50	297,41
120.	2875276311982	Bratară zincată pentru burlane	buc	4,7736	17,50	83,54
121.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	602,9100	0,50	301,45
122.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	5,0000	850,00	4 250,00
123.	29131242018003 2	Robinet cu sertar cu corp plat sau oval cu flanse 32mm	buc	1,0500	91,50	96,08
124.	3120215536602	Sigurante fuzibile 125 A (patron)	buc	6,0000	1,20	7,20
125.	3120355106598	Starter 40 W	buc	0,8000	3,20	2,56
126.	3130134828292	Conductor AF 750 1x6	m	4,0000	10,00	40,00
127.	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	1,3200	15,00	19,80
128.	3150155102334	Tuburi fluorescente 60 W	buc	0,4000	25,00	10,00
129.	321213321	Cablu cu fire de cupru PVH VVG PV-1-380 3x2.5mm <sup>2</sup>	m	34,0000	12,50	425,00
130.	32121332174	Cablu cu fire de cupru PVH VVG -380 3x1.5mm <sup>2</sup>	m	100,0000	7,92	792,00
131.	3220137315778	Decapant	kg	0,3330	18,00	5,99
132.	5009030	Flanse	10 buc	1,3400	3,10	4,15
133.	5009031	Scoabe	10 buc	8,9780	10,00	89,78
134.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,4154	10,00	4,15
135.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,0720	1,00	1,07
136.	5009061	Fisa de izolatie	buc	40,4680	0,10	4,04
137.	5009070	Racordari	10 buc	2,4120	1,20	2,89
138.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0129	10,00	0,13
139.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,6700	11,00	7,37
140.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2144	16,00	3,43
141.	79	Corp de iluminat PRS/S236	buc	6,0000	450,00	2 700,00

142.	80	Inherupator automat BA 47-29 100/3/32C	buc	5,0000	79,50	397,50
143.	81	Inherupator automat BA 47-29 100/3/100C	buc	1,0000	79,50	79,50
144.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	19,0165	0,20	3,80
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>143 538,83</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,6180	10,00	36,18
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,1498	5,00	20,75
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,3059	5,00	21,53
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,1527	10,00	11,52
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,5188	5,00	37,60
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,7031	9,00	24,33
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,9060	5,00	19,53
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	8,0449	15,00	120,67
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,8849	10,00	18,85
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,5195	35,00	18,18
11.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,4856	10,00	64,86
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0571	165,00	9,42
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>403,42</b>

Total	Lei	244 818,2 4
Tva	20 %	48 963,65

**Total deviz:**

**293 781,8  
9**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)